8 Quarta-feira4 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 60/2025,
Processo nº 6199/2025, Registro de Preço referente a aquisição de material elétrico. A ata da licitação
com os objetos, quantidades, valores e fornecedores, encontram-se a disposição dos interessados no
site www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento
de Compras, Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-9 9465 8165, em horário de expediente. Cachoeira do
Sul, 30 de janeiro de 2025. Valor da publicação R$ 160,00.

Mariana Luiz Stringuini.
Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2026 – Cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para
a realizar o serviço de limpeza dos espaços públicos urbanos. Será realizado por meio eletrônico
às 09 horas do dia 20 de fevereiro de 2026, pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.
br. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até às 08 horas da data estabelecida para
abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico nº 04/2026 – Cujo objeto é a contratação de serviços de portaria para as escolas
da rede municipal. Será realizado por meio eletrônico às 09 horas do dia 19 de fevereiro de 2026,
pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Propostas poderão ser cadastradas no referido
portal até às 08 horas da data estabelecida para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou pelos sites https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Boa Vista do Cadeado, 03 de fevereiro de 2026.
João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do
Norte do Rio Grande do Sul – COMUNORS
EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº 1/2026

O Presidente do COMUNORS, torna público a publicação do Chamamento Público - Credenciamento nº
1/26, para fornecimento de agregados para pavimentação asfaltica, conforme demanda dos Municípios
Consorciados. Edital com maiores informações disponível no site www.comunors.rs.gov.br

Trindade do Sul-RS, 02/02/2026.

Cristiano Gnoatto
Presidente COMUNORS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 22/2026
OMUNICÍPIODEDOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido nos processos de inexigibilidade
nº 22/2026, o Sr. JUAREZSTEIN, vice-prefeito no exercício do cargo de PrefeitoMunicipal, reconheceu ser
inexigível licitação para contratar RSARQUITETURA, PLANEJAMENTO, URBANO E CONSULTORIA
DE TRANSITO LTDA para elaboração do projeto de sinalização Turística. FUNDAMENTO: LEI Nº
14.133/21 ART 74 inciso III alínea A, Dois Irmãos, 04 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 20/2026
OMUNICÍPIODEDOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido nos processos de inexigibilidade
nº 20/2026, o Sr. JUAREZ STEIN, vice-prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal, reconheceu
ser inexigível o chamamento público para locar o imóvel de propriedade do Sra. Jaqueline Berlitz Kaefer,
com o objetivo de estabelecer a Vigilância Epidemiológica e Motoristas da Saúde do Município de Dois
Irmãos – Avenida Florestal, nº 941 no Centro de Dois Irmãos. FUNDAMENTO: LEI Nº 14.133/21 ART
74 inciso V, Dois Irmãos, 04 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, COMUNICA A
ABERTURA DE LICITAÇÕES, conforme segue, cujos Editais encontram-se disponíveis no site www.
vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico n° 002/2026 – Contratação de empresa(s) para prestação de Serviços de Locação
de Máquinas. Abertura: 23/02/2026, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 003/2026 – Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar, para o Trator marca Coyote,
modelo 4430. Abertura: 24/02/2026, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 005/2026 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para Eventos, para o Exercício
de 2026. Abertura: 18/02/2026, às 08h30min.
Concorrência Eletrônica nº 001/2026 – Contratação de empresa para execução da obra de Perfuração
de Poço Tubular (materiais e mão de obra). Abertura: 20/02/2026, às 08h30min.
Chamamento Público n° 001/2026 – CREDENCIAMENTO. Contratação de prestação de serviços
especializados em Cirurgias de Média e Alta Complexidade. Vigência: 05/02/2026 a 31/12/2026.
Chamamento Público n° 002/2026 – CREDENCIAMENTO. Credenciamento de Pessoa(s) Jurídica(s)
para prestação de serviços com Máquinas Rodoviárias. Vigência: 05/02/2026 a 05/02/2027.

Vila Flores/RS, 03 de fevereiro de 2026.

EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2026

O Município de Sananduva comunica que, no dia 19 de fevereiro de 2026, às 09h00min, será
realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a aquisição de gêneros alimentícios,
conforme especificações do edital de licitação. Informações pelos fones (54) 99669-0941 ou (54)
99662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.
br – Link Licitações. Sananduva RS, 04 de fevereiro de 2026. CLAITON EDÚ MONTEIRO DE AGUIAR
– PREFEITO MUNICIPAL.

EMPRESA FARROUPILHENSE DE SANEAMENTO E
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - ECOFAR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2025

AVISODE CANCELAMENTO
Em atendimento a solicitação de informações com relação ao objeto do
Pregão Eletrônico 07/2025, sob o argumento de ter pela UCCI detectado
inconformidade no Edital, a empresa cancela o Presente Pregão Eletrônico.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Edital de Retificação n° 04/2026 referente a de Licitação n.º 1.394/2025 - Edital n.º 199/2025 -
Pregão Eletrônico n.º 067/2025 CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAAPRESTAÇÃO
DE SERVIÇOSCONTINUADOSDE LIMPEZAECOZINHA,ASEREMEXECUTADOSNASUNIDADES
DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até as 08h55min e início da sessão às
09h do dia 23/02/2026. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone
(54)3242-8262. Nova Prata, 03 de fevereiro de 2026. Altir José Ferro, Prefeito Municipal em Exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 03/2026
Processo 11/2026

Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para
CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAREGISTRODEPREÇOSVISANDOAOFORNECIMENTO
DE ATÉ 35 EQUIPAMENTOS, COM COMODATO DE MÓDULOS RASTREADORES E
SOFTWAREDERASTREAMENTODEVEÍCULOS. Os interessados em participar, devem enviar
as propostas até as 08:00 hs do dia 13/02/2026, e o início dos lances será às 08:00hs do dia
19/02/2026. Mais informações na Secretaria da Fazenda, no horário de expediente, de segunda
a sexta-feira ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br
ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.app.br:8079/comprasedital/
Em 03 de fevereiro de 2026- Rosemar Hentges – Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2026.
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação n.º 008/2026.

CONTRATADO: 49.143.226 ANDERSON MONTEIRO DE ALMEIDA, CNPJ n.º 49.143.226/0001-30;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICO-MUSICAL (SHOW AO VIVO) DO “DJ
ANDERSON MONTEIRO E DJ DÉDDO” PARA O EVENTO “CARNAVAL 2026.”
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.74, inciso II da Lei 14.133/2021. DATA: 04/02/2026

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico no 008/2026 – Edital de REGISTRO DE PREÇOS DE
MATERIAIS PARAPAVIMENTAÇÃO
Ampla Concorrência
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 20/02/2026, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 20/02/2026.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 014/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 004/2025

RETIFICAÇÃO I

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, RETIFICA o presente Edital,
alterando o item 11.3.1 da Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº
004/2026 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para a execução de Pavimentação com pedras irregulares de basalto
na estrada Geral da Linha Zibetti - Plano de Ação n. 090322024-2-071668. Nova data de
abertura será no dia 24 de fevereiro de 2026 às 08h30min. A cópia do Edital e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600, no site Portal
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de
Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 03 de fevereiro de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 011/2026, que
tem por objeto a contratação de empresa para Confecção e instalação de letreiro CAPITAL NACIONAL
DOFUTSAL, com base em estrutura metálica revestido emACM 3mm, às 09 horas do dia 23 de fevereiro
de 2026, e o Pregão Eletrônico nº 012/2026, que tem por objeto o registro de preços para prestação de
serviços de limpeza, com colocação de mão de obra, materiais e equipamentos, incluindo EPIs, para
atuação em eventos pelo Município, às 14 horas do dia 23 de fevereiro de 2026. Carlos Barbosa, 02 de
fevereiro de 2026. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 04/2026
2.Objeto: Aquisição de alimentos perecíveis para as Secretarias Municipais.
3. Data da abertura: 18/02/2026
4. Horário: 14h
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.
br ou Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2025

O município de Três Cachoeiras – RS torna pública a retificação da seguinte licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2025. Objeto: Aquisição de veículos para suprir as
necessidades das secretarias municipais. Abertura das propostas: às 08:50h do dia 25 de
fevereiro de 2026. Horário da disputa: às 09h do dia 25 de fevereiro de 2026. Tempo da
disputa: Controlado pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado
pelo sistema. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através
do site https://bll.org.br/. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 0800 090 0118,
ramal 220, ou pelo endereço eletrônico licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

FABIANA RAUPP VALIM LEFFA
PREFEITA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2026

OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 25 DE
FEVEREIRO DE 2026, ÀS 14 HORAS, estará recebendo propostas para REGISTRO DE
PREÇOS do PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR HORA (GLOBAL) cujo
objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM OPERADOR,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ,
CONFORMETERMODEREFERÊNCIAANEXOVDOEDITAL.Maiores informações através do
telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira
das 8 ás 13 hs. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 03 de fevereiro
de 2026. Neri Carlos Bueno Chicatto- Prefeito Municipal.

SAÚDE

Canela firma
continuidade de
obras para novo
Caps na cidade

Canela avança na ampliação
da rede de atenção à saúde men-
tal com a continuidade das obras
do novo Centro de Atenção Psi-
cossocial (Caps), que está sendo
construído no bairro Canelinha.

Com a assinatura do contrato
entre o Município e a nova em-
presa BS Construções e Reformas
Ltda., de Parobé, nesta segunda-
-feira (2), a execução da obra se-
gue assegurada. O investimento
total é de R$ 2.040.000,00, com
recursos oriundos do Governo
Federal, via Ministério da Saúde.

O novo Caps está sendo er-
guido na Avenida Cônego João
Marchesi, nº 700, em uma área
estratégica que já concentra
outros serviços públicos, como
a Unidade Básica de Saúde e o
Centro de Referência de Assis-
tência Social (Cras) do bairro
Canelinha, fortalecendo a inte-
gração das políticas públicas no
território.

O projeto segue o modelo de
Caps I do Ministério da Saúde,
destinado a municípios com
mais de 15 mil habitantes, e
contará com estrutura completa
para atendimento individual e
coletivo, espaços de convivência,
farmácia, posto de enfermagem,
sala de medicação, além de áreas
administrativas adequadas para
o funcionamento da equipe mul-
tiprofissional.

A ordem de início dos tra-
balhos deverá ser emitida nos
próximos dias, permitindo a
retomada das atividades no
local. A previsão é de que a obra
seja concluída até o final de 2026.
Atualmente, Canela já conta com
um Caps em funcionamento no
bairro Boeira.

O serviço será destinado a
usuários de todas as faixas etá-
rias.

IMBÉ - A edição de 2026 do Par-
que Solidário de Imbé ocorrerá
nesta quinta-feira (5), das 15h às
19h. A entrada será de dois quilos
de alimentos não-perecíveis, que
dará direito a um passaporte
por pessoa. A ação de entrega
dos alimentos será das 13h30
às 17h, na bilheteria do Planet
Park. A campanha arrecadará
alimentos destinados às famílias
em situação de vulnerabilidade
social inseridas no CadÚnico
no município. O Planet Park
está localizado na Avenida Nilza
Costa Godoy, próximo a ponte
Giuseppe Garibaldi, no Centro.
Mais informações podem ser ob-
tidas com a SMDS pelo telefone
(51) 3627-8537.